
 
 
 
 
 

Pagina 1 di 4 
 

 

L’anno 2020, il giorno 08 del mese di Aprile nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 

 

Il COMMISSARIO 

 

del CONSORZIO per l’AREA di SVILUPPO INDUSTRIALE di FOGGIA, nominato con DGR PUGLIA n. 

2369 del 16 dicembre 2019 e Decreto Presidente della REGIONE PUGLIA n. 783 del 24 dicembre 

2019, con i poteri conferiti dalla Legge Regionale n. 2/2007 e dallo Statuto del CONSORZIO ASI al 

Consiglio di Amministrazione  ha assunto le seguenti decisioni:  

 
DELIBERAZIONE n. 17 

 
OGGETTO: PIANO INFRASTRUTTURE STRATEGICHE INTERREGIONALI E REGIONALI-DELIBERA CIPE N.62 

DEL 3 AGOSTO 2011. PROGRAMMA DI SVILUPPO DELLE INFRASTRUTTURE STRATEGICHE E DELLA PIATTA-

FORMA LOGISTICA DELLA PUGLIA “Puglia Corsara”. Accordo di programma quadro PUG_FSC 2007-2013- 

“Lavori DI REALIZZAZIONE DI FASCIO FERROVIARIO, PRESA E CONSEGNA, NELLA STAZIONE DI INCORO-

NATA FOGGIA E DI INTERCONNESSIONE CON BINARI ASI-MESSA IN SICUREZZA”. CUP  

I74F12000020003- CIG n. 58227659AD. APPROVAZIONE e LIQUIDAZIONE SPESA per INTERFERENZE 

SNAM. 

 

 

PREMESSO 

-CHE il CONSORZIO ASI di FOGGIA, nell’ambito della programmazione degli interventi relativi al PIANO 

INFRASTRUTTURE STRATEGICHE INTERREGIONALI E REGIONALI DELIBERA CIPE  n.62 del 3 agosto 2011-

Delibera di GR n. 540 del 24.03.2011 Programma sviluppo delle infrastrutture strategiche e della piatta-

forma logistica della PUGLIA denominato “PUGLIA CORSARA” è destinatario di apposito finanziamento 

dell’importo di euro =10.000.000,00= per la ESECUZIONE DEI “Lavori DI REALIZZAZIONE DI FASCIO FER-

ROVIARIO, PRESA E CONSEGNA, NELLA STAZIONE DI INCORONATA FOGGIA E DI INTERCONNESSIONE 

CON BINARI ASI-MESSA IN SICUREZZA 

-CHE in virtù di tale finanziamento e progetto, è stato regolarmente sottoscritto con la REGIONE PU-

GLIA apposito disciplinare, regolante i rapporti, le modalità ed i tempi di attuazione delle varie fasi esecu-

tive; 

-CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17 aprile 2014-verbale n.7  punto 3 

dell’odg  è stato approvato il progetto definitivo per la “REALIZZAZIONE DI FASCIO FERROVIARIO, PRESA 

E CONSEGNA, NELLA STAZIONE DI INCORONATA FOGGIA E DI INTERCONNESSIONE CON BINARI ASI-

MESSA IN SICUREZZA” redatto dall’Ufficio Tecnico di questo Ente dell’importo complessivo generale di 

euro =11.082.455,90=comprensivo dell’importo IVA di euro =1.082.455,90=; 

-CHE il Consiglio di Amministrazione in data  17 aprile 2014 verbale n.7 con propria deliberazione n. 4 

ha dato autorizzazione a contrarre ed ha approvato il bando di gara con relativo disciplinare disciplinando 

le modalità di gara mediante procedura aperta e con metodo di gara con offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del codice degli appalti -Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 e 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
3
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
8
-
0
4
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pagina 2 di 4 

successive modifiche ed integrazioni per l’affidamento della progettazione esecutiva e per la esecuzione 

dei lavori;  

-CHE la deliberazione a contrarre per il CONSORZIO ASI costituisce elemento essenziale in applicazione 

della normativa per il prosieguo della procedura di affidamento dei lavori; 

-CHE in data 23 giugno 2014 prot. 1485 è stato dato avvio alla procedura di gara con bando di gara e 

disciplinare relativo, pubblicati sulla GUUE in data 28 giugno 2014 n. GU/S S121 214589-2014IT e sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 30 giugno 2014 n. 73, sul sito web del CONSORZIO ASI 

e su alcuni quotidiani nazionali e locali nel rispetto della normativa di settore; 

-CHE il bando ha previsto la data ultima per la presentazione delle offerte per giorno 1 settembre 

2014 successivamente prorogato al 15 settembre 2014; 

TANTO PREMESSO 

-VISTO l’esito delle sedute di gara iniziate in data 24 novembre 2014 e conclusesi in data 22 dicembre 

2014 durante le quali  si è proceduto all’apertura dei plichi pervenuti nei termini,  a verificare la regolarità 

della documentazione prodotta a corredo dell’offerta e successivamente in apposite sedute, a valutare le 

offerte tecniche ed infine l’esito della seduta pubblica di apertura delle offerte economiche  di tutti i con-

correnti ammessi, nel rispetto delle modalità di gara, e ad aggiudicare provvisoriamente la gara di che 

trattasi all’Impresa : ATI ROTICE ANTONIO srl-Manfredonia capogruppo- F.lli DI CARLOsrl-Lucera-

mandante-ICG srl-Lucera mandante- classificatasi al primo posto con punteggio complessivo di 91,54 e 

con il ribasso del 6,522% sui lavori e del 25,00% per la progettazione esecutiva, per l’importo netto di eu-

ro =7.437.618,78= per lavori e oneri progettazione esecutiva oltre a euro =198.554,72= per oneri di sicu-

rezza non soggetti a ribasso e quindi per complessivi euro =7.636.173,50=; 

-VISTA la determinazione dirigenziale n. 02 in data 8 gennaio 2015 di aggiudicazione definitiva dei la-

vori relativi alla “Progettazione esecutiva e alla esecuzione dei FASCIO FERROVIARIO, PRESA E CON-

SEGNA, NELLA STAZIONE DI INCORONATA FOGGIA E DI INTERCONNESSIONE CON BINARI ASI-MESSA IN 

SICUREZZA”-CUP  I74F12000020003- CIG n. 58227659AD- n° gara AVCP: 5657812 e di cui al PIANO INF-

RASTRUTTURE STRATEGICHE INTERREGIONALI E REGIONALI-DELIBERA CIPE N.62 DEL 3 AGOSTO 2011. 

PROGRAMMA DI SVILUPPO DELLE INFRASTRUTTURE STRATEGICHE E DELLA PIATTAFORMA LOGISTICA  

DELLA PUGLIA “Puglia Corsara”. Accordo di programma quadro PUG_FSC 2007-2013- all’impresa  ATI RO-

TICE ANTONIO srl-Manfredonia capogruppo- F.lli DI CARLO srl-Lucera-mandante-ICG srl-Lucera mandan-

te- con sede c/o la capogruppo Strada Provinciale 141km 0,800_MANFREDONIA-; 

-VISTA la determinazione dirigenziale n. 04 in data 20 gennaio 2015 di rimodulazione del quadro 

economico del progetto a seguito dell’aggiudicazione definitiva con la quale si è preso atto del ribasso 

d’asta offerto che ha ridotto l’importo complessivo dell’intervento includendo a finanziamento l’IVA co-

me per Legge e per l’importo complessivo di euro =10.000.000,00=; 

-VISTO il contratto di appalto stipulato in data 27 maggio 2015, prot. 1273, registrato a Foggia -

Agenzia delle Entrate in data 29 maggio 2015 al n. 1101; 

-VISTO il capitolato speciale di appalto ed il disciplinare di gara, nei quali è prevista in applicazione 

dell’art. 26-ter del decreto legge n.69/2013 convertito dalla legge 98/2013, l’erogazione 

dell’anticipazione contrattuale nei modi e percentuale fissata dalla norma; 

-VISTA la determinazione dirigenziale n. 21 in data 01 settembre 2017 di approvazione della perizia 

di variante tecnica-suppletiva senza incremento di spesa ed il relativo quadro economico; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
3
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
8
-
0
4
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 
 
 
 

Pagina 3 di 4 
 

-VISTO l’atto di sottomissione stipulato in data 6 settembre 2018, prot. 2560 , registrato a Manfre-

donia -Agenzia delle Entrate in data 8 settembre 2017 al n. 1024d; 

CONSIDERATO che  i lavori in oggetto interferiscono  in tre distinti punti di intersezione lungo il rac-

cordo ferroviario di collegamento al fascio di presa e consegna nella stazione di INCORONATA FOGGIA 

con il metanodotto SNAM, gestito dalla società  SNAM RETE GAS spa distretto sud orientale; 

-CHE per tali circostanze è stata prodotta alla SNAM RETE GAS spa, apposita richiesta di preventivo ed 

esecuzione dei lavori occorrenti per superare le interferenze, rendendo così possibile la prosecuzione dei 

lavori; 

-CHE la SNAM RETE GAS spa, con nota n. 1203 del 22 agosto 2018 e n. 1933 dell’11 dicembre 2018, 

acquisita al prot. generale ASI in data 13 dicembre 2018 n. 2465, ha trasmesso, aderendo alla richiesta, 

preventivo di spesa per la esecuzione di tali lavori eseguibili a loro cura, per l’importo complessivo di euro 

=280.340,00=oltre IVA come per legge; 

-CHE l’esecuzione dei lavori di tali interferenze, per quanto previsto dal contratto di appalto e 

dall’offerta tecnica presentata in gara dall’impresa appaltatrice dei lavori e nel progetto esecutivo e dalla 

perizia tecnica approvata, sono in parte a carico dell’impresa esecutrice dei lavori; 

-CHE tale considerazione, ha dato luogo ad approfondimenti e verifiche in contraddittorio con 

l’impresa esecutrice dei lavori, e che all’esito si è proceduto con apposito verbale di concordamento dei 

costi ed oneri,  a stabilirne l’incidenza,  sia a carico della stazione appaltante che,  dell’impresa esecutrice 

dei lavori, con la determinazione degli importi indicati nel verbale di euro=144.652,00=a carico del CON-

SORZIO ASI  e di euro =135.688,00= a carico dell’impresa esecutrice dei lavori, il tutto oltre IVA come per 

legge;  

-CHE occorre dare seguito e procedere alla esecuzione di tali lavori, provvedendo alla liquidazione an-

ticipata  dell’intero importo come richiesto dalla SNAM Rete Gas di euro =280.340,00= oltre IVA come per 

legge ; 

Tanto premesso e considerato 

-VISTO il progetto relativo ai lavori in oggetto; 

-VISTO il preventivo di spesa e gli schemi grafici allegati della SNAM RETE GAS; 

-VISTO il verbale di concordamento dei costi ed oneri per le interferenze SNAM,  sottoscritto in data 

2 aprile 2020, prot. ASI n. 1250 del 3 aprile 2020; 

-RITENUTO, pertanto, di potersi procedere alla liquidazione anticipata come richiesto dalla SNAM degli 

oneri e costi relativi  complessivi alle tre interferenze del metanodotto SNAM, sul percorso della rete ferro-

viaria  di raccordo con il fascio di presa e consegna  sula rete RFI Adriatica; 

-VISTO il codice dei contratti di cui al Decreto Legislativo n°163/2006; 

-VISTO lo statuto vigente del Consorzio ASI; 

-VISTO il codice dei contratti pubblici 163/2006; 

-VISTO il regolamento di funzionamento degli Uffici consortili; 

DELIBERA 

 la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
3
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
8
-
0
4
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pagina 4 di 4 

 di approvare come in effetti approva il preventivo di spesa della società SNAM RETE GAS spa - distret-

to sud orientale di BARI relativo alla risoluzione delle interferenze del metanodotto SNAM per dare 

possibilità esecutiva  dei “Lavori DI REALIZZAZIONE DI FASCIO FERROVIARIO, PRESA E CONSEGNA, 

NELLA STAZIONE DI INCORONATA FOGGIA E DI INTERCONNESSIONE CON BINARI ASI-MESSA IN SI-

CUREZZA” interferenti in tre distinte posizioni con la richiamata rete gas SNAM  dell’importo comples-

sivo di euro =280.340,00= oltre IVA come per legge di euro =61.674,80= e complessivamente euro 

=342.014,80=; 

 di prendere atto, confermando che tali oneri e spese per le interferenze SNAM, per quanto a carico 

della stazione appaltante di euro =176.475,44=compreso IVA trovano copertura nella specifica impu-

tazione del quadro economico approvato, mentre  per quanto a carico a carico della impresa esecutri-

ce dei lavori  ATI ROTICE-f.lli DI CARLO e ICG   di euro =165.539,36= compreso IVA sono accreditati con 

le modalità previste dal verbale di concordamento oneri e costi interferenze sottoscritto;  

 di procedere alla liquidazione alla SNAM, come in effetti con la presente deliberazione liquida, 

dell’importo totale della  spesa preventivata di euro =280.340,00= (duecentottantamila trecentoqua-

ranta/00) oltre  IVA come per legge del 22% per euro =61.674,80= (sessantunomilaseicentosettanta-

quattro/80) e quindi per complessivi euro =342.014,80=(trecentoquarantaduemilazero14/80);  

 di dare atto che la presente liquidazione in parte costituisce anticipazione da parte del CONSORZIO 

della residua somma spettante all’impresa esecutrice di euro =19.875,45=  detratto l’accantonamento 

stabilito ed operato di euro =115.812.55= sulla somma complessiva di euro =135.688,00=al netto 

d’IVA; 

 di imputare la somma complessiva di euro =342.014,80= comprensivo di IVA sul finanziamento con-

cesso e di cui ai Disciplinare sottoscritto con la Regione Puglia; 

 di dare atto e conferma che si procederà al recupero di quanto a carico dell’impresa esecutrice dei la-

vori a consuntivo effettivo prodotto dalla SNAM con importi a saldo e conguaglio in relazione a quan-

to già accreditato dalla stessa con le modalità previste e sottoscritte nel verbale di concordamento 

oneri e costi del 2 aprile 2020, prot.1250 del 3 aprile 2020; 

 di trasmettere la presente DETERMINAZIONE alla REGIONE PUGLIA-Assessorato Regionale INFRA-

STRUTTURE STRATEGICHE, sistema integrato dei trasporti, programmazione vie di comunicazione, 

area mobilita e qualità urbana.; 

 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per i provvedimenti 

conseguenti di competenza.  

 

        IL COMMISSARIO 

dott. Agostino DE PAOLIS                              

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa 

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
3
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
8
-
0
4
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


